КОМИССИЯ

ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮКОРРУПЦИИ В

АДМИНИСТРАЦИИ ШВАРИХИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ

от  14.08.2024

№ 3/2024
Присутствуют:

ФИО – председатель комиссии, И.о. Главы администрации;

ФИО – секретарь комиссии, специалист администрации;

ФИО – член комиссии, председатель Шварихинской сельской Думы;

ФИО – член комиссии, директор Шварихинского сельского Дома культуры филиала «Нолинская ЦКС», депутат Нолинской районной Думы;

ФИО – член комиссии, председатель общественного Совета ветеранов с.Швариха.

Ведет заседание: ФИО
ПОВЕСТКА:

1. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации Шварихинского сельского поселения, предоставленных                              во 2 квартале 2024 года. (ФИО)
2. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, поступающих на работу, на должности муниципальной службы администрации Шварихинского сельского поселения, предоставленных за 2 квартал 2024 года.  (ФИО)
3. О сроках предоставлении муниципальными служащими сведений о близких родственниках, а также их аффилированности коммерческим организациям.

(ФИО)
4. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции. (ФИО)

5. Об антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов за  2 квартал 2024 года. (ФИО)
6. Анализ жалоб и обращений граждан с целью выявления и проверки сведений о фактах коррупции и коррупционного поведения муниципальных служащих за 2 квартал 2024 года. (ФИО)
7. Анализ итогов и эффективности муниципальных заказов за 2 квартал 2024 года. (ФИО)
8. Анализ работы комиссии по противодействию коррупции за 2 квартал 2024 года. (ФИО)
ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации Шварихинского сельского поселения, представленных  во 2 квартале 2024 года.
Слушали по 1 вопросу ФИО– секретаря комиссии.
ФИО, специалист администрации Шварихинского сельского поселения, ответственная за приём Справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера от работников администрации Шварихинского сельского поселения, сказала о том, что во 2 квартале 2024 года справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера поступили от 1 муниципального служащего администрации Шварихинского сельского поселения. Справки предоставили: ФИО. - ведущий специалист, бухгалтер - финансист администрации. В 1 квартале были представлены справки 2 муниципальными служащими: ФИО. – зам. Главы администрации, ФИО - специалист 1 категории администрации. Поданные сведения были проанализированы.

Т.о. справки предоставлены 3 муниципальными служащими из 3. Нарушений сроков предоставления справок не было.
Выступили:
ФИО. – предложил принять информацию ФИО к сведению.

Решили:

Информацию ФИО. по первому вопросу принять к сведению.

Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет

2. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, поступающих на работу, на должности муниципальной службы администрации Шварихинского сельского поселения, предоставленных за 2 квартал 2024 года.
Слушали по 2 вопросу ФИО – секретаря комиссии.
ФИО., специалист администрации сказала, что граждан, поступивших на работу, на должности муниципальной службы администрации Шварихинского сельского поселения во 2 квартале 2024 года не было.
Выступили:
ФИО – предложила принять информацию ФИО. к сведению.

Решили:

Информацию ФИО по данному вопросу принять к сведению.

Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет

3.
О сроках предоставлении муниципальными служащими сведений о близких родственниках, а также их аффилированности коммерческим организациям.
Слушали ФИО – специалиста администрации Шварихинского сельского поселения.

ФИО. довела до членов комиссии информацию о том, что муниципальные служащие в срок не позднее 30 сентября обязаны представить сведения о близких родственниках, а так же их аффилированности коммерческим организациям.

Решили:

Информацию ФИО. принять к сведению.

Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет
4. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции.

Слушали ФИО – специалиста администрации Шварихинского сельского поселения.

ФИО провела обзор основных изменений в Федеральном законодательстве и законодательстве Кировской области по вопросам деятельности органов местного самоуправления, вопросам муниципальной службы и в сфере противодействия коррупции.

Выступили:

ФИО. – предложила информацию ФИО по обзору изменений законодательства по вопросам деятельности органов местного самоуправления, вопросам муниципальной службы и в сфере противодействия коррупции принять к сведению.
Решили:

Информацию ФИО по обзору изменений законодательства по вопросам деятельности органов местного самоуправления, вопросам муниципальной службы и в сфере противодействия коррупции принять к сведению.

Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет

5. Об антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов за  2 квартал 2024 года
Слушали ФИО –специалиста администрации Шварихинского сельского поселения.

ФИО специалист администрации Шварихинского сельского поселения, сказала о том, что экспертиза МНА органов местного самоуправления проводится в соответствии с утвержденной Методикой экспертизы муниципальных правовых актов.

Во 2 квартале 2024 года проведена антикоррупционная экспертиза 6 проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее МНПА):

- 5 проектов решений Шварихинской сельской Думы

- 1 проекта постановления администрации Шварихинского сельского поселения.  Коррупциогенных факторов в прошедших экспертизу проектов МНПА не выявлено.

По всем проектам МНПА получены положительные заключения.

Проведение антикоррупционной экспертизы проектов МПА проводится при подготовке проектов.

Ответственные исполнители:

специалист администрации - ФИО
Также проекты МПА направляются в Прокуратуру Нолинского района. На все проекты получены положительные отзывы.

Решили:

Информацию ФИО по антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов за 2 квартал 2024 года принять к сведению.

Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет

6. Анализ жалоб и обращений граждан с целью выявления и проверки сведений о фактах коррупции и коррупционного поведения муниципальных служащих за 2 квартал 2024 года.

Слушали: ФИО – председателя комиссии, и.о. Главы администрации Шварихинского сельского поселения:

Во 2 квартале 2024 года жалоб и обращений граждан с целью выявления и проверки сведений о фактах коррупции и коррупционного поведения муниципальных служащих не поступало.

Решили:

Информацию ФИО по анализу жалоб и обращений граждан с целью выявления и проверки сведений о фактах коррупции и коррупционного поведения муниципальных служащих за 2 квартал 2024 года принять к сведению.

Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет

7. Анализ итогов и эффективности муниципальных заказов за 2 квартал 2024 года.
ФИО., председатель комиссии, и. о. Главы администрации сельского поселения провел анализ итогов и эффективности муниципальных заказов за 2 квартал 2024 года.
Решили:

Информацию ФИО об итогах и эффективности муниципальных заказов за 2 квартал 2024 года принять к сведению.

Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет

8. Анализ работы комиссии за 2 квартал 2024 года.

Слушали: ФИО– секретаря комиссии, специалиста администрации Шварихинского сельского поселения:

Во 2 квартале 2024 года проведено 1 заседание комиссии по вопросам:
1. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих администрации Шварихинского сельского поселения, предоставленных                              в 1 квартале 2024 года.
2. Анализ сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, поступающих на работу, на должности муниципальной службы администрации Шварихинского сельского поселения, предоставленных за 1 квартал 2024 года.
3. Обзор изменений законодательства в сфере противодействия коррупции.
4. Об антикоррупционной экспертизе муниципальных правовых актов за  1 квартал 2024 года.
5. Анализ жалоб и обращений граждан с целью выявления и проверки сведений о фактах коррупции и коррупционного поведения муниципальных служащих за 1 квартал 2024 года.
6. Анализ итогов и эффективности муниципальных заказов за 1 квартал 2024 года.
7. Анализ работы комиссии по противодействию коррупции за 1 квартал 2024 года.
Во 2 квартале 2024 года на муниципальную службу в администрацию Шварихинского сельского поселения  никто не поступал.
Во 2 квартале 2024 года представлений, требований прокуратуры Нолинского района с целью устранения нарушений законодательства в сфере противодействия коррупции, приведения МНПА относящихся к вопросам муниципальной службы в соответствие действующему законодательству не поступало.

Все принятые постановления администрации Шварихинского сельского поселения и решения Шварихинской сельской Думы публикуются в Информационном бюллетене нормативных актов органов местного самоуправления Шварихинского сельского поселения и размещаются на официальном сайте Шварихинского сельского поселения, так же направляются в Прокуратуру Нолинского района. Муниципальные нормативные правовые акты так же направляются в электронном виде в г.Киров для включения в регистр МНПА.

Фактов нарушения работниками администрации Шварихинского сельского поселения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанностей уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений во 2 квартале 2024 года не выявлено.

Заявлений от муниципальных служащих о полученных подарках, о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, уведомлений об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, уведомлений о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов во 2 квартале 2024 года в комиссию не поступало.

Выступили:

ФИО – председатель комиссии, предложил информацию ФИО об анализе работы комиссии  по противодействию коррупции за 2 квартал 2024 года принять к сведению. Работу комиссии считать удовлетворительной.
Решили:
Анализ работы комиссии по противодействию коррупции за            2 квартал 2024 года предоставленный секретарем комиссии ФИО принять к сведению. Работу комиссии считать удовлетворительной.
Голосовали:

«за» - 5 (единогласно)

«против» - нет

«воздержались» - нет

Председатель комиссии

В.Ю.Трубицын
Секретарь

Т.А.Булатова